duzentos e setenta e nove cruzeiros e três 
centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada em vir­
tude do tempo regim__!!ntal d_a se~ào. 

- ~rojeto de Resoluçãú nl! 141/81. que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Altínóp()l[s (SP} _a ~lçvar em CrS 11.2-H2.510,68 (onze milhões, du­
zentos e oitenta e dois mil, quinhentos e dez_cruzeiros e sessenta e oito cen-

tavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada em virtude 
do término do tempo regimental da sessão. 

-Projeto de Resolução n9193(81, que autoiíia a -PrefeitUra Munici­
pal de Caputira (MG) a elevar em Cr$ 2l.l71.150,00 (vinte e um milhões, 
cento e setenta e um mil, cento e cinqüenta cruzeiros), o montante de sua 
dívida consolidada. Votação adiada em virtude do término do tempo regi­
mental da sessão. 

-Projeto de Lei do Senado n9 13/79, de autoria do Senador Mauro 
Benevides, que dispõe sobre a concessão de aposentadoria especial para o

[...]

ciadores estrangeiros e internacionais- aos Estados e Municípios, bem como a 
sociedade de economia mista em que pi'eponderarem as ações do poder públi­
co e que explorem serviços públicos, desde que as operações se destinem à 
realização de empreendimentos relacionados com esses serviços, até o limite, 
no conjunto, de US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões de dóla­
res), ou o equivalente em outras moedas._ 

Art. 3'? Esta Lei entrará em vigot ói:data de sua publicaçãO, feVogadas 
as disposições em contrãriõ; 

Rio de Janeiro, 24 de dezembro de 195 1; 130'> da Independência e 63• da 
República.-- GETVUO VARGAS- Hordcio Lafer.

[...]

vos) o montante de sua dívida consolidada. 

O Congresso Nacional resõlve: 

Art. I' to a Prefeitura Municipal de Bernardino de _Campos (SP) nos 
termos do art. 29 da Resolução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a elevar em Cr$ 2.718.448,24 (dois milhões, setecentos e 
dezoito mil, quatrocentos e quarenta e oito cruzeiros e virite e Cflüitrocenül­
vos) o montante de sua dívida consolidada interna, a fim de que possa contra­
tar um empréstlrilo de igual valor junto ao Banco do Estado de São Paulo 
S.A., este na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habi­

[...]

PRESIDENTE (Jarbas Passarinho) - Item 5: 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolu_ção n9 18, de 
1981 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n~' 66, de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Senhora de Oliveira (MG) a elevar em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e um 
milhões, cento e setenta e um mil e cento e cinqüenta cruZeiros) o 
montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n's 67 e 68, de 1981, das Comissões: 
-de Constitulçãá e Justiça. pela constitucionalidade e]uridici­

dade; e 
-de A-funicfpios, favorável. 

A matéria constou da Ordem do Dia da sessãO anteriàr ten-do" a votação

[...]

Senadores que votaram; com o voto 

do Presidente dá um total de 34. 
Aprovado. 
O projeto irá à Comissão de Redação. 

É o seguinte o projeto aprovado: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 18, DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Senhora de Oliveira a elevar 
em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e um milhões cento e setenta e um mil e 
cento e cinqüenta cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada in­
terna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 111 E a Prefeitura MuniCipal de Senhora de Oliveira (MG), nos ter­

mos do art. 2• da Resolução n• 93, de 11 de outubro de 1976, d_o Senado Fede­
ral, autorizada a elevar em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e um milhões, cento e se­